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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par neformālajā Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2023. gada 27.-28. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2023. gada 27.-28. septembrī Mursijā, Spānijā notiks neformālā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. [bookmark: _Hlk136866651][bookmark: _Hlk136863024]ES nākotne, paplašināšanās un absorbcijas kapacitāte;
2. atvērtā stratēģiskā autonomija. 

1. ES nākotne, paplašināšanās un absorbcijas kapacitāte
Ņemot vērā sarunu aktualizēšanos par ES paplašināšanos un šādas paplašinātas ES  funkcionēšanu, ES līmenī ir uzsāktas diskusijas par iespējamu ES pielāgošanu. 27.– 28. septembra neformālās VLP ietvaros ir sagaidāma diskusija par ES nākotni un paplašināšanos sekojošos tematiskajos blokos – (1) ES absorbcijas kapacitāte; (2) institucionālie jautājumi; (3) ideja par pakāpenisko pievienošanos (Staged Accession - angļu val.); (4) paplašināšanās iespējamā ietekme uz ES budžetu un politikām. 
Kopumā Spānijas prezidentūras ES Padomē iepriekš prezentētā laika līnija paredz, ka, sekojot 2023. gada oktobrī paredzētajai Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) ikgadējā paplašināšanās dokumentu kopuma publiskošanai, oktobra neformālajā ES valstu līderu sanāksmē Granādā norisināsies diskusija par ES paplašināšanos un absorbcijas kapacitāti, un 2023. gada decembrī plānots apstiprināt ES Padomes secinājumus par šo tēmu.  
Latvijas ieskatā, gatavojoties paplašināšanās procesam, ES ir jāpielāgojas, nevis jāveic reformas. Latvija uzskata, ka vēlamā procesa secība ir: (1) vienoties par tuvākās paplašināšanās apmēriem; (2) sagatavot un izstrādāt ES pielāgošanai nepieciešamos lēmumus; (3) vienlaikus ar jauno dalībvalstu uzņemšanu stājas spēkā arī pieņemtie lēmumi par ES pielāgošanu. Latvija piekrīt, ka paplašināšanās procesā ES būs jāmeklē jauna pieeja tās politikās.
Spēkā nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2023. gada 19. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 12. septembrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 13. septembrī.

[bookmark: _Hlk143259299]2.  Atvērtā stratēģiskā autonomija
Spānijas prezidentūra ir izvirzījusi darbu pie Atvērtās stratēģiskās autonomijas (Open Strategic Autonomy - angļu val., turpmāk tekstā – OSA) koncepta kā vienu no centrālajām prioritātēm savas prezidentūras laikā. Prezidentūras mērķis ir piedāvāt uz nākotni vērstu, visaptverošu stratēģiju, lai līdz 2030. gadam nodrošinātu ES ekonomisko drošību un vadošo lomu pasaulē, tādējādi turpinot un padziļinot darbu pie Versaļas deklarācijā  iezīmētajiem prioritārajiem rīcības virzieniem. 
2023. gada 13. septembrī Spānijas ministru prezidents Pedro Sančess prezentēja par OSA sagatavoto ziņojumu “Resilient EU2030”. Ziņojumā tiek sniegts pārskats par pēdējos gados piedzīvotajām izmaiņām attiecībā uz starpvalstu ekonomisko sadarbību, publisko retoriku un izaicinājumiem, kurus šīs izmaiņas rada vai varētu radīt ES ekonomiskajai izaugsmei.
Balstoties uz pašreizējās situācijas novērtējumu, tiek piedāvāts, ka ES rīcības būtu strukturējamas divos blokos. Viens bloks – darīt visu iespējamo, lai veicinātu un aizsargātu starptautisko kārtību un novērstu tālāku pasaules fragmentāciju. Otrs bloks – mazināt ES atkarības no ārējiem piegādātājiem un stiprināt ES pozīcijas kā tehnoloģiju lielvarai un globālam spēlētājam. 
Ņemot vērā ziņojuma datu analīzi par pašreizējām ekonomikas tendencēm, ES ilgtermiņa politiku stratēģijām un dalībvalstu, ekspertu, akadēmiķu prognozēm, ziņojumā tiek identificētas vairākas konkrētas, stratēģiskās ievainojamības, kuras ES būtu jārisina līdz 2030. gadam. Ievainojamību sarakstā iekļautas galvenās šodienas un nākotnes tehnoloģijas, digitālie pakalpojumi, kā arī izejvielas un daļēji apstrādātas preces četrās kritiski svarīgās nozarēs: 
· enerģētika;
· digitālās tehnoloģijas; 
· veselība;
· pārtika.
Sagatavotajā ziņojumā OSA koncepts tiek formulēts kā izpratne par “nepieciešamību rast jaunu līdzsvaru starp noturību un konkurētspēju, kā arī starp pārliecinātību un uz noteikumiem balstītu sadarbību, lai ES varētu pārvarēt savas ekonomiskās ievainojamības, vienlaikus saglabājot savu globālā spēlētāja lomu.” Tiek pieminēta arī savulaik ES Padomes secinājumos minētā definīcija kā “spēja rīkoties autonomi kad un kur tas ir nepieciešams, ar partneriem, kad vien iespējams”.
Turpmāk ES Padomē plānots darbs pie “Granādas deklarācijas”, kuras pieņemšana plānota 2023. gada 6. oktobra neformālās valstu vai valdību vadītāju sanāksmes laikā. Paralēli, Spānijas prezidentūra regulāri iekļauj ar OSA saistītus jautājumus neformālo ministru sanāksmju darba kārtībā, tādējādi iegūstot vispusīgāku skatījumu par dalībvalstu viedokļiem. 
[bookmark: _Hlk57195308]Ārlietu ministrija ir izstrādājusi atsevišķu nacionālo pozīciju “Par Spānijas prezidentūras iniciatīvu par Eiropas Savienības Atvērto stratēģisko autonomiju”, kuru plānots virzīt apstiprināšanai 2023. gada 19. septembra Ministru kabineta sēdē un tuvākajā Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē, kad jautājuma izskatīšanu iespējams iekļaut komisijas darba kārtībā.
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